Ὁ δὲ χρόνον συχνὸν ἐν τῇ νόσῳ διέτριψεν ψυχρολογίαις λατρῶν ἀπατώμενος καὶ μηδὲν ἐξ αὐτῶν ὠφελοῦμενος, εἰ μὴ λόγον εἰς ἀέρα λυόμενον, καὶ τοῦ τραύματος οὐκ ἀπτόμενον· οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὸ χρόνιον τοῦ νοσήματος, καὶ τὸ ταῖς ἀληγηδῶσιν ἐλγεινῶς ἐγκαταχεῖσθαι, μόλις ποτὲ καὶ τὸ πρὸς τὴν νόσον ἀδύνατον ἐξ Ἴπποκράτους ἐκέρδαιεν, καὶ μακρὰν χαίρειν αὐτοῖς προσφραγεῖσθαι, τὸ Κύρου καὶ Ἰωάννου θεωρητῶν ἰατρῶν κατέλαβεν. Οἱ δὲ

Qui erubescens atque reveritus, causam eis dixit. Porro martyres, corripientes eum ne super corporis passionibus erubesceret, ostendere sibi partes præcipiebant quæ filios procreant, quæque passionem cernebantur habere : at ille quod jussum est licet plenus verecundia gessit, resistere quippe ob pudorem jubentibus non valebat. Qui prædictus corporis partes leniter manibus confricantes, et tumoris pondus confricationibus effricantes, domum repedare præcipiunt : Ecce, inquit, mali nihil habes, sed surge, in pace ad domum fac reditum. Ille autem conversus post illam visionem quæ dolorem compresserat, cum ea simul avo- lasse testiculorum tumores cognovit, et dolore pessimaque gravidine liberatus, laudibus reddimitis martyribus qui se tali liberaverant a languore, Christum qui per eos sibi hanc libertatem porrexerat passionis glorificavit, atque recessit.

XVII. De Joanne Chryson qui putrefacta femora habuit.

Et Joannis quoque memoriam faciemus, non quia nobilis erat ex his qui super auro se jactant, hinc enim et Chrysones diceretur, pecunia et officio ad hoc eum compellentibus nomen : neque enim Chrysones et auro non destitutus diceretur, nisi sanitatem rem videlicet auro fulgentiorem a sanctis per fidem utique percepisset, quam omnibus ad se accedentibus copiose largiuntur, neminem a suo munere avertentes, nisi quis nimis sit abominandus, et beneficio eorum prorsus indignus, vel ob incredulitatem sentiatur, ut indignus existat, aut per opera mala inconvertibilem habeat voluntatem. Ergo aut unius vel duorum, procedente sermone, hujusmodi memoriam faciemus, qui nullius utilitatis consecuti sunt fructum, ad cautelam eorum qui erunt postmodum accessuri, ut horum pro fide zelum, et contra prava opera inimicitiam non ignorantes, vita illis et fide placere festinent.

Itaque Joannes iste, qui auri possessione atque appellatione gloriabatur, languorem incurrit acerrimum, qui scilicet nec ad fandum verbo possibilis, nec erat medicorum discipulis facilis ; femur quippe hujus viri quædam quasi divina ira mandebat, et cum pellis quæ femur circumdabat labefacta, et undique nimietate putredinum dirupta fuisset, carnes quæ hac velabantur, primitus proprio deudatæ penitus indumentis, et molis tumore quem a natura sortitæ fuerant perditio, separatae ab ossibus decidebant, cum tegente se pelle paulatim in putredinem versæ, et ad terram dilapsæ.

Cumque tempore multo in languore deguisset, frigidis et inutilibus dictis medicorum deceptus, et nihil ab eis nisi sola verba quæ non vulnus tangunt, sed dissolvuntur in aere, percepisset ; quin potius et e diverso morositatem languoris ac dolorum miserabilem labem diutius pertulisset, vix tandem languoris impossibilitatem ab Hippocrate lucri se fecisse tantummodo sensit, unde illi valere longe profatus, ad Cyri Joannisque di-

vinitus datam venit percepturus medelam. At illi sancti martyres, qui vere medici vocitantur, divi-
næ suæ virtutis et medicorum infirmitatis volentes
diversitatem ostendere, quodam hunc per visum
apparentes auxilio sanaverunt; sale scilicet et cy-
mino mistis, quæ terere et super femora con-
spargere præceperunt. Quod cum languens mox
post somnium fecisset, sævis seipsum doloribus
et ærumna non modica liberavit; et qui prius
paulatim diffluere videbatur, sicque omnium com-
munem recipere mortem, subito tunc cynini gra-
nis et salis, martyrum jussione astrictus conva-
luit, et divina sanctione mortem quam expecta-
bat evasit. Cum quo Deum salvificantesque mar-
tyres collaudantes, ad aliud ipsorum mirabile opus
proficiscamur.

XVIII. De Paulo caput vermibus plenum habente.

Paulus autem quidam pauper et nimis egenus;
aurique penitus inops, post Joannem Chrysonem
et divitem, ad narrationem accedit, qui huic sociari
festinans, lucri se facere quidquam fortasse
credebat, si ei jungi quoquomodo potuisset: sicut
etiam in foro videmus agere pauperes; sic acce-
dunt, et post illos qui auro affluunt gradiuntur, si
quoquomodo guttas quasdam ex defluentibus illis,
amatricis Christi compassionis causa, valeant impe-
trare. Hoc agens et nunc Paulus accedit, et forte
compos ellicitur hujusmodi desiderii; non enim
procul ab amore paupertatis manebat. Passionem
autem Paulus et languorem insanabilem habens
accedit, et a martyribus sanitatem carpere volens,
et incolunitatem quæ ab ipsis est percipere ges-
tiens. Et illic quidem paupertatis medelam fortas-
sis adeptus est, hic vero infirmitatis accepit procul
dubio sanitatem; cui talis inerat ægrotatio, sicque
curationem adeptus est. Dolebat adeo caput, ut
dici non posset, et dolorem quidem tam clamores,
quam in somnis vigiliæ, atque cum his tumoris
pondus monstrabat. Porro tumoris, et eorum quæ
secum inerant, laboranti index non inveniebatur;
unde et quidam medicorum sanguinem hujus vitii
causam dicebant, quidam vero pus cujusdam col-
lectionis immensæ, et alterius alii concursum fœcis
asserebant, omnes autem communiter frustrabantur,
nil veritati proximum perhibentes; quod vi-
debatur sibi divinabant, suis sententiis sensus destruentes alternos.